АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ДУДИНКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.06.2023 № 75

Об обеспечении безопасности и охраны жизни людей на водных объектах
муниципального образования «город Дудинка» в летний период 2023 года

Опубликовано в печатном издании «Вестник нормативных правовых

актов города Дудинки» от 8 июня 2023 года № 14 (244)

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от
21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера» Администрация города Дудинки,
руководствуясь рекомендациями Комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории
муниципального образования «город Дудинка», в целях обеспечения безопасности и
охраны жизни людей на водных объектах, расположенных на территории
муниципального образования «город Дудинка» (протокол № 2 от 29.05.2023),
Администрация города Дудинки

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить План мероприятий по обеспечению безопасности людей, охране

их жизни и здоровья, на водных объектах, расположенных на территории
муниципального образования «город Дудинка» в летний период 2023 года
(приложение № 1).

2. Установить запрет на купание в водоемах, расположенных на территории
муниципального образования «город Дудинка».

3. Утвердить перечень несанкционированных и необорудованных для купания
мест массового отдыха населения на водных объектах, расположенных на
территории муниципального образования «город Дудинка» в летний период 2023
года (приложение № 2).

4. Ответственным лицам обеспечить исполнение Плана мероприятий по
обеспечению безопасности людей, охране их жизни и здоровья, на водных объектах,
расположенных на территории муниципального образования «город Дудинка» в
летний период 2023 года.

 2

5. Рекомендовать ОАО «ПассажирРечТранс» (Шевченко И. И.), ТРУ ОАО
«Енисейское речное пароходство (Щербаков В. А.) для обеспечения безопасности, в
целях предупреждения гибели людей на водных объектах, принять меры по
обеспечению безопасности людей на пассажирском причале «Дебаркадер» путем
установления на причале устойчивого ограждения и предупреждающих знаков
(аншлагов).

6. Главному эксперту по вопросам ГО и ЧС Администрации города, целях
контроля выполнения мероприятий, направленных на обеспечение безопасности
людей на водных объектах в летний период, организовать взаимодействие с
учреждениями и организациями муниципального образования «город Дудинка»,
осуществляющими охрану правопорядка и обеспечение безопасности на
территории. Подготовить совместный график патрулирования территории водный
объектов муниципального образования «город Дудинка», начиная с 01.06.2023 до
окончания летнего периода.

7. Отделу общественных связей Администрации города (Юрлова А. А.), по
согласованию с Управлением ГО и ЧС Таймырского Долгано-Ненецкого
муниципального района, Дудинским инспекторским отделением ФКУ «Центр
ГИМС МЧС России по Красноярскому краю» направить материалы пропаганды о
мерах безопасности на водных объектах в летний период руководителям
учреждений МБУК «КДЦ «Арктика», МАУ «Центр зимних видов спорта»,
Управления ЗТФ «ПАО ГМК «Норильский никель»» для размещения на световых
табло. Информацию об исполнении направить председателю КЧС и ПБ города.

8. Рекомендовать Дудинскому инспекторскому отделению ФКУ «Центр
ГИМС МЧС России по Красноярскому краю» в летний период организовывать через
средства массовой информации профилактическую работу с населением по
предупреждению несчастных случаев на акваториях водных объектов
муниципального образования «город Дудинка».

9. По окончанию летнего периода главному эксперту по вопросам ГО и ЧС
Администрации города провести анализ эффективности выполнения мероприятий
по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и
здоровья на территории муниципального образования «город Дудинка» в летний
период 2023 года.

10. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на первого заместителя Главы города Дудинки Батыля С. М.

Исполняющий обязанности
Главы города Дудинки Д. Е. Иванов

Приложение № 1
к постановлению Администрации
города 02.06.2023 № 75

ПЛАН
мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья

на территории муниципального образования «город Дудинка» в летний период 2023 года

№
п/п

Мероприятия
Срок

исполнения
Ответственный исполнитель

1 Провести мониторинг водных объектов на территории
муниципального образования «город Дудинка»,
для установления мест массового отдыха населения.
Информацию направить председателю КЧС и ПБ города.

до 30 июня
до 28 июля

Комитет жилищно-коммунального хозяйства
Администрации города, главный эксперт по вопросам

ГО и ЧС Администрации города
Территориальные отдела в поселках

2 Утвердить перечень несанкционированных и
необорудованных для купания мест массового отдыха
населения на водных объектах муниципального
образования «город Дудинка».

15 июня Администрация города

3 Установить в несанкционированных, необорудованных для
купания местах, запрещающие знаки, информационные
аншлаги.

июнь Комитет жилищно-коммунального хозяйства
Администрации города

Территориальные отделы Администрации города
в поселках

4 Создать маневренные группы из числа членов
общественных противопожарных формирований поселков
с привлечением сотрудников правоохранительных органов.
Организовать дежурства и патрулирование мест массового
отдыха населения на водных объектах, с целью
предотвращения совершения правонарушений, купания
в запрещенных местах, предупреждения возникновения
чрезвычайных ситуаций.

01 июня Территориальные отделы Администрации города
в поселках Усть-Авам, Хантайское озеро, Волочанка,

Левинские Пески, Потапово.

5 Ежемесячно проводить с работниками муниципальных
учреждениях и предприятиях, подведомственных
Администрации города Дудинки инструктажи о мерах
безопасности на водных объектах, о запрете купания

июнь – август МУП «КБУ», МАУ «ДСК», МУП «Пассажиравтотранс,
Комитет культуры, молодежной политики и спорта

Администрации города, МБУ «Ритуал», МКУ г. Дудинки
«Центр учета и информатизации», отдел первичного

 2

в несанкционированных и необорудованных местах,
о правилах оказания первой помощи, о действиях
в чрезвычайных ситуациях на водных объектах.

воинского учета, ведущий эксперт по ОТ ТБ и ПБ МКУ
г. Дудинки «Центр учета и информатизации»

6  Рекомендовать руководителям организаций и учреждений,
расположенных на территории муниципального
образования «город Дудинка», ежемесячно проводить
инструктажи с работниками по темам:
– О запрете купания в несанкционированных
и необорудованных местах;
– Меры безопасности на водных объектах;
– Правила оказания первой помощи пострадавшим на воде;
– Действия в чрезвычайных ситуациях на водных объектах.

июнь – август Руководители организаций и учреждений независимо
от форм собственности

7 Рекомендовать дошкольным учреждениям
и образовательным учреждениям (пришкольные детские
оздоровительные площадки), расположенным
на территории муниципального образования «город
Дудинка», организовать проведение занятий на темы: меры
безопасности на водных объектах в летний период (в том
числе, о запрете купания, о действиях в случае
возникновения чрезвычайной ситуации на водных объектах
и т. д.).

июнь – август Управление образования Администрации Таймырского
Долгано-Ненецкого муниципального района

8 Ежемесячно организовать сходы граждан (с оформлением
листа присутствия), с целью проведения разъяснительной
работы среди населения поселка, с рыбаками-любителями,
о мерах безопасности на водных объектах, уделить особое
внимание неблагополучным и многодетным семьям, лицам
ведущих асоциальный образ жизни

июнь – август Начальники территориальных отделов Администрации
города

9 Провести профилактическую и разъяснительную работу
среди населения о мерах обеспечения собственной
безопасности, предупреждению несчастных случаев
на водных объектах в летний период, путем размещения
информации в средствах массовой информации,
на официальном сайте Администрации города Дудинки
в сети Интернет

июнь – август Главный эксперт по вопросам ГО и ЧС Администрации
города

Отдел общественных связей Администрации города

10 Обеспечить незамедлительную передачу информации
о происшедших несчастных случаях на водных объектах,

постоянно Руководители предприятий, организаций, учреждений
не зависимо от форм собственности,

 3

ЕДДС-112 или оперативному дежурному УГОЧС района
по тел. 5-75-11, 5-01-11, в Администрацию города Дудинки

начальники территориальных отделов Администрации
города

11 Информацию о проведенных мероприятиях, направлять
председателю КЧС и ПБ города (20 числа месяца)

июнь – август Начальники территориальных отделов Администрации
города,

Руководители организаций и учреждений независимо
от форм собственности,

Руководители муниципальных учреждений
и предприятий, подведомственных Администрации

города
Управление образования Администрации Таймырского

Долгано-Ненецкого муниципального района

Приложение № 2
к постановлению Администрации
города Дудинки
от 02.06.2023 № 75

ПЕРЕЧЕНЬ
несанкционированных и необорудованных для купания мест

массового отдыха населения на водных объектах, на территории
муниципального образования «город Дудинка»

1. Береговая линия территории в районе от девятого причала Заполярного

транспортного филиала ПАО «ГМК «Норильский никель».
2. Береговая линия территории в районе нефтеналивного причала Таймырской

топливной компании.
3. Береговая линия территории пассажирского речного причала (дебаркадер).
4. Береговая линия в районе вертолетной площадки (гидропорт).
5. Береговая линия водных объектов в границах земельного участка поселка

Левинские Пески.
6. Береговая линия водных объектов в границах земельного участка поселка

Волочанка.
7. Береговая линия водных объектов в границах земельного участка поселка

Потапово.
8. Береговая линия водных объектов в границах земельного участка поселка

Усть-Авам.
9. Береговая линия водных объектов в границах земельного участка поселка

Хантайское Озеро.